
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Архитектурно-строительный институт 
(наименование института полностью) 

Центр Центр инженерного оборудования 
(наименование) 

08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки) 

Водоснабжение и водоотведение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль)) 

 
 
 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 

 
на тему Разработка системы водоснабжения рабочего 

 посёлка Ильинка Икрянинского района 
 Астраханской области 

 
 
 

Обучающийся А.С. Бабулин 
[...]
остаточный эффект. Это особенно важно для протяженных 

водопроводных сетей, где существует риск вторичного 

бактериального загрязнения воды, «последействие (не происходит 

вторичного роста микроорганизмов воде)» [3]. Остаточный хлор 

продолжает действовать даже после подачи воды в 

распределительную сеть, предотвращая рост патогенных 

микроорганизмов. Например, в крупных городах, таких как Москва и 



41 

Санкт-Петербург, хлорирование используется как основной метод 

обеззараживания воды для обеспечения её безопасности при 

транспортировке на большие расстояния. 

− экономическая доступность. Хлорирование является одним из самых 

экономически доступных методов обеззараживания воды. Стоимость 

реагентов, таких как гипохлорит натрия, значительно ниже, чем 

затраты на внедрение и обслуживание УФ-оборудования. 

«Организация процесса УФ–обеззараживания требует больших 

капитальных вложений по сравнению с хлорированием» [4]. Это 

особенно важно для регионов с ограниченным бюджетом, таких как 

Астраханская область. Например, в ряде небольших населённых 

пунктов региона хлорирование остаётся единственным доступным 

методом обеззараживания воды из-за его низкой стоимости. 

− широкий спектр действия. Хлор эффективно уничтожает широкий 

спектр микроорганизмов, включая бактерии, вирусы и простейшие. 

Это особенно актуально для реки Волги, которая может содержать 

высокие концентрации органических и неорганических 

загрязнителей. Например, исследования показывают, что 

хлорирование успешно справляется с такими патогенными 

микроорганизмами, как Escherichia coli и Salmonella, которые часто 

встречаются в поверхностных водах. «Из химических средств широко 

применяют хлор и хлорсодержащие соединения (Cl2, ДТСГК, ГКН), 

диоксид хлора, обеспечивающие обеззараживание воды от всех видов 

микроорганизмов: бактерий, вирусов, риккетсий, спор бацилл, 

ботулинического токсина» [34]. 

− история применения и надёжность. Хлорирование используется в 

системах водоподготовки уже более 100 лет и зарекомендовало себя 

как надёжный метод. Например, в США и Европе хлорирование было 

внедрено в начале XX века и до сих пор остаётся основным методом 

обеззараживания воды в большинстве городов. В России 



42 

хлорирование также широко применяется, включая крупные города, 

такие как Москва, Санкт-Петербург и Казань. 

Недостатки хлорирования: 

− образование побочных продуктов. Одним из основных недостатков 

хлорирования является образование побочных продуктов 

дезинфекции, таких как тригалометаны и другие хлорорганические 

соединения, которые могут быть опасны для здоровья человека [29]. 

Это особенно важно учитывать при обработке воды из реки Волги, 

которая характеризуется высоким уровнем загрязнения 

органическими веществами. Например, в Астраханской области 

повышенное содержание органики в воде может привести к 

увеличению концентрации тригалометанов, что требует 

дополнительных мер контроля качества воды. 

− изменение вкуса и запаха воды. Применение хлора может привести к 

изменению органолептических свойств воды, что снижает её 

потребительские характеристики. Например, жители некоторых 

населённых пунктов Астраханской области отмечают специфический 

запах хлора в водопроводной воде, что иногда вызывает недовольство 

потребителей. 

Ультрафиолетовое (УФ) облучение представляет собой современный 

метод обеззараживания воды, основанный на использовании 

ультрафиолетового излучения для уничтожения патогенных 

микроорганизмов. Этот метод применяется в системах водоподготовки 

благодаря своей экологичности и высокой эффективности против 

большинства микроорганизмов. 

Преимущества УФ-обработки: 

− отсутствие химических добавок. Одним из ключевых преимуществ 

УФ-обработки является отсутствие необходимости использования 

химических реагентов.  



43 

− безопасность для человека и окружающей среды. «УФ-обработка 

воды не приводит к образованию вредных побочных продуктов, даже 

если доза превышена многократно. УФ-облучение не оказывает 

негативного воздействия на здоровье человека и окружающую среду. 

Обработка воды ультрафиолетом не приводит к изменению 

органолептических свойств» [43]. 

− высокая эффективность против микроорганизмов 

УФ-облучение эффективно уничтожает широкий спектр 

микроорганизмов, включая бактерии, вирусы и простейшие. 

Ультрафиолетовое облучение напротив, обеспечивает 100% 

инактивацию болезнетворных бактерий [33]. 

Недостатки УФ-обработки: 

− отсутствие остаточного эффекта. Один из главных недостатков УФ-

обработки заключается в отсутствии остаточного действия. После 

прохождения через УФ-реактор вода больше не защищена от 

вторичного загрязнения, что делает этот метод менее подходящим для 

протяженных водопроводных сетей. 

− зависимость от качества исходной воды. Эффективность УФ-

обработки напрямую зависит от качества исходной воды. Высокая 

мутность, содержание взвешенных частиц и органических веществ 

могут снижать проникающую способность ультрафиолетового 

излучения, что требует дополнительных этапов предварительной 

очистки. «Необходима предварительная очистка жидкости – 

фильтрация, отстаивание, обеспечивающие удаление 

крупнодисперсных частиц» [23]. 

− дороговизна оборудования. Установка и обслуживание УФ-

оборудования требуют значительных финансовых затрат. Стоимость 

УФ-ламп и их регулярная замена увеличивают эксплуатационные 

расходы. Например, срок службы УФ-ламп составляет в среднем 

8000–12000 часов, после чего их необходимо менять. Это делает УФ-



44 

обработку менее экономически доступной по сравнению с 

хлорированием. 

− энергоемкость процесса. УФ-обработка требует значительных 

энергозатрат для поддержания работы ламп. Это особенно важно 

учитывать при внедрении технологии в регионах с ограниченными 

энергетическими ресурсами. 

На основе проведённого анализа можно заключить, что хлорирование 

остаётся наиболее предпочтительным методом обеззараживания воды для 

городов и населённых пунктов. Этот вывод основан на следующих ключевых 

факторах: 

− длительное остаточное действие. Хлорирование обеспечивает 

длительный остаточный эффект, что особенно важно для 

протяженных водопроводных сетей, где существует риск вторичного 

загрязнения воды. Как отмечено в справочнике для реализации 

федерального проекта «Чистая вода», хлорирование является одним 

из самых надёжных методов предотвращения бактериального 

загрязнения на всех этапах транспортировки воды. 

− экономическая доступность. Хлорирование значительно дешевле УФ-

обработки, особенно при массовом применении. Это особенно важно 

для регионов с ограниченным бюджетом, таких как Астраханская 

область. В справочнике подчёркивается, что хлорирование является 

наиболее экономичным методом обеззараживания воды по сравнению 

с любыми другими технологиями. 

− широкий спектр действия. Хлор эффективно уничтожает широкий 

спектр микроорганизмов, включая бактерии, вирусы и простейшие. 

Это особенно актуально для реки Волги, которая характеризуется 

высоким уровнем загрязнения органическими веществами. 

− интеграция с современными технологиями. Современные системы 

водоподготовки часто комбинируют хлорирование с другими 



45 

методами обеззараживания, для минимизации рисков образования 

побочных продуктов и повышения качества воды. 

В то же время УФ-обработка имеет свои преимущества, такие как 

отсутствие химических добавок и безопасность для окружающей среды. 

Однако её недостатки, включая дороговизну оборудования, необходимость 

регулярной замены ламп и отсутствие остаточного действия, делают её менее 

подходящей для систем массового водоснабжения. Именно поэтому УФ-

обработка часто дополняется хлорированием для создания остаточного 

эффекта. 

Таким образом, хлорирование остаётся основным методом 

обеззараживания воды для городов и населённых пунктов, особенно в 

условиях ограниченного бюджета и необходимости обеспечения длительного 

остаточного действия. Перспективным направлением является 

комбинированное использование хлорирования с современными 

технологиями, что позволяет создать многобарьерную защиту и добиться 

наилучшего качества питьевой воды. 

 

3.2 Выбор технологической схемы обработки воды 

 

Учитывая факторы перечисленные выше и то, что в рекомендованных 

схемах даже с использованием УФ-обеззараживания всё равно в обязательном 

порядка используется хлорирование, а так же имеющиеся ограничения 

финансового характера приходим к следующему выводу: для очистки воды 

получаемой из реки Волга и водоснабжения Рабочего поселка Ильинка 

Икрянинского района Астраханской области в рамках федеральной 

программы «Чистая Вода» согласно справочника: «Справочник 

перспективных технологий водоподготовки и очистки воды с использованием 

технологий, разработанных организациями оборонно-промышленного 

комплекса и учетом оценки риска здоровью населения» [41] была выбрана 

следующая технологическая схема (рисунок 5).  



46 

 
Рисунок 5 – Принципиальная технологическая схема очистки воды 

 

Описание технологической схемы с описанием установленного 

оборудования и его предназначения представлено в таблице 13. 

 
Таблица 13 – Спецификация узлов по ходу движения воды 

 
№ позиции Предназначение Установленное оборудование 

Павильон No1 Механическая очистка Установки дисковой фильтрации с 
порогом фильтрации 200 мкм. 
Предназначение: механическая очистка в 
т.ч. от сине-зеленых водорослей. 

Реактор 80 м3 Проведение реакции 
коагуляции 

Мешалки поддержания хлопьев во 
взвешенном состоянии 

ВНС подачи на 
фильтрацию 

Q=218 м3/час 
Н=30 м 

Подача скоагулированной воды на 
очистку 

Павльон №2 Модуль 
ультрафильтрации 

Два модуля ультрафильтрации с 
автоматическим переключением 
потоков. 

Павильон №3 Модуль сбора 
промывочных вод 

Установлен отстойник со 
струенаправляющей перегородкой. В 
отстойнике установлен цепной скребок 
для сбора осадка в приёмный бункер. 

Павильон №4 Надстройка для 
вентиляции над 
отстойником 

Установлена система вентиляции и 
отопления 



47 

Продолжение таблицы 13 
 

№ позиции Предназначение Установленное оборудование 
Павильон №5 Модуль сбора осадка Установлен контейнер для приёма осадка 

(для вывоза), концентратор объёмом 3 м3 
для дозревания осадка перед 
обезвоживанием, шнековый транспортёр 
для сбора осадка от центрифуг, насосная 
станция подачи осадка на 
обезвоживание. Насосная станция 
подачи отстоянной воды в голову 
сооружения отстойника 

Павильон №6 Надстройка с 
декантерами 

Декантерные установки для 
обезвоживания осадка. Система 
вентиляции 

Павильон №7 Склад реагентов Хранение операционного запаса 
реагентов 

Павильон №8 Модуль установок 
приготовления и 
дозирования реагентов 

Приготовление рабочих растворов 
реагентов для непрерывной работы 
станции 

 

Описание работы сооружений: Исходная вода от водозабора поступает 

в здание очистных сооружений. Начальным этапом по очистке служит 

дисковая микрофильтрация. Она предназначена для очистки воды от 

взвешенных загрязнений с рейтингом более 200 мкм, а также сине-зеленых 

водорослей в период цветения. По мере выработки грязеёмкости дисковых 

фильтров фиксируется перепад давления до и после установки и сигнал 

выводит поочередно в промывку каждую голову дискового фильтра на 

промывку. 

Далее пропорционально расходу вводится гипохлорит натрия, 

приготавливаемый на комплектной установки электролизного приготовления 

рабочего раствора. Реагент вводится в дозировке до 3 мг/л по активному 

веществу в обрабатываемой воде для достижения превышения 

хлоропоглощаемости исходной воды и окисления всех органических 

загрязнений а также дезодорации воды. Параллельно в данной точке 

производится ввод рабочего раствора коагулянта (начально используемый 

реагент Аквааурат-30, при пусконаладочных работах допускается изменение 

рабочего компонента). Далее вода с введенными реагентами (окислитель и 



48 

коагулянт) поступает в двухступенчатый реактор суммарным объемом 80 м3. 

Объем которого позволяет проводить реакцию окисления и коагуляции в 

течении 20 минут при регламентном расходе 4310 м3/сут. Двухступенчатая 

схема применена для возможности осуществить дополнительную реакцию 

флокуляции во втором отсеке в случае необходимости и неэффективности 

оказываемой дозы коагулянта. Дополнительное введение рабочего раствора 

флокулянта после проведения реакции коагуляции позволяет ускорить 

реакцию коагуляции и укрупнить образуемые хлопья загрязнений в случае 

недостаточности монореакции коагуляции, а также позволит снизить 

вводимую дозу коагулянта, что дополнительно позволит снизить 

себестоимость 1 м3 очистки. Используемый флокулянт Аквафлок 2450 

Анионный, при пусконаладочных работах допускается изменение рабочего 

компонента).  

После завершения реакции коагуляции вода с коагулированными 

загрязнениями отбирается насосной станцией с параметрами 218 м3/час 30 м и 

направляется на 3 модуля ультрафильтрации. Размер пор ячеек 

ультрафильтрации составляет от 0,01 до 0,1 мкм, что позволяет очищать воду 

от бактерий и вирусов. 

Модули ультрафильтрации спроектированы в режиме конечной 

тупиковой фильтрации. Данное свойство позволяет осуществлять обратную 

промывку 1 раз в час в течении 40 секунд с расходом 175 м3/час, для его 

предусмотрена насосная станция в станции второго подъема от резервуаров 

чистой воды. По мере промывки модулей ультрафильтрации образуется 

промывные воды в объеме 35 м3/час. Данные воды подлежать возврату в 

технологический цикл для дальнейшей совместной очистки на основной 

технологической линии модулей ультрафильтрации. Для чего системой 

предусмотрен модуль рекуперации промывных вод.  

Промывные воды поступают в отстойник с суммарным объемом 108 м3 

оборудованным ленточным скребковым механизмом и бункером накопления 

осадка. Пропорционально расходу в поток вводится раствор флокулянта 



49 

описанного выше по тексту. Для выделения из общего потока загрязнений в 

виде крупных хлопьев. Далее по мере накопления осадка в бункере 

накопления осадка происходит перелив осадка в концентратор куда также 

добавляется флокулянт. Концентратор оборудован тихоходной мешалкой 

образователем потока в котором происходит вызревание осадка с хорошо 

отделимыми хлопьями от общей массы воды. С обоих сооружений (отстойник 

и концентратор) предотстоянная вода отводится в голову сооружений, а 

готовый осадок подается на центробежные декантеры. Откуда происходит 

конечное отделение от воды, которая также направляется в голову 

сооружений. Обезвоженный осадок сбрасывается в бункер накопления осадка 

для дальнейшей утилизации на полигоне ТБО.  

Последней стадией очистки воды перед сбросом в резервуар чистой 

воды является хлорирование с остаточным хлором до 0,3 мг/л. Затем вода 

поступает в резервуар чистой воды, откуда через вторую насосную станцию 

подается потребителю.  

 

3.3 Системы водоподготовки на основе модулей полной заводской 

готовности  

 

«В России централизованные системы водоснабжения работают в 99,6% 

городов, 88% поселков городского типа и в 22% сельских населенных пунктов. 

Системой централизованного водоснабжения оборудованы 33,9 тыс. или 22% 

от общего количества сельских жителей. Около 9 млн. человек сельского 

населения страны не имеют доступа к качественной воде. Большинство систем 

водоснабжения не оборудованы необходимыми сооружениями и 

технологическим оборудованием для улучшения качества воды или работает 

неэффективно, при этом 65% локальных водопроводов нуждается в 

реконструкции и 10% — в полном восстановлении. В результате 75% 

сельского населения вынуждено пользоваться водой, не соответствующей 

санитарным нормам. 



50 

Основная часть сельского жилищного фонда не оборудована 

инженерными коммуникациями, например, водопровод имеется в 39% сельских 

жилых домов, канализация — в 30%, центральное отопление — в 37%, горячее 

водоснабжение — в 17%» [1]. 

Для решения этой задачи в настоящее время наиболее целесообразным 

способом видится применение систем водоподготовки на основе модулей 

полной заводской готовности. Имеющиеся на сегодняшний день предложения от 

нескольких производственных предприятий на территории Российской 

Федерации смотрятся достаточно привлекательно по следующим причинам: 

− полная автоматизация технологических процессов работы; 

− гарантированное качество оборудования и его монтажа (испытание 

отдельных элементов и системы в целом производится в заводских 

условиях в соответствии с аттестованной системой качества); 

− минимальные объемы строительно-монтажных работ; 

− отсутствие потребности в производственных помещениях; 

− максимально сжатые сроки ввода в эксплуатацию; 

− данные изделия имеют максимальную заводскую готовность; 

− все изделия имеют соответствующую сертификацию для применения в 

строительстве на всей территории субъектов Российской Федерации. 

В качестве примера хочется привести продукцию компании ООО 

"САМИТЕК" из города Ростов-На-Дону, осуществляющую свою деятельность в 

данном направлении с 2004 года. На данное время предприятие 

специализируется на изготовлении систем водопроводных и канализационных 

очистных сооружений для хозяйственно-бытовых и промышленных нужд, 

насосных станций, емкостного оборудования из стеклопластика и ПНД, и 

прочего оборудования которое необходимо для инженерных сетей и 

коммуникаций. Отличительная особенность продукции компании в том, что 

объединены сразу несколько этапов при реализации стадий строительства, от 

разработки технического задания и предложения проектного решения до 

реализации его «под ключ», что включает: выезд специалистов на объект, 



51 

обследование его, разработка технического решения, проработка комплекта 

чертежей проектно-конструкторским отделом, с дальнейшей передачей 

проектной в производство для изготовления необходимых изделий и испытания 

выпускаемого оборудования, вплоть до доставки оборудования на объект, 

сборки комплектации сооружения 1-го пуска и передачи в эксплуатацию с 

последующим гарантийным и послегарантийным обслуживанием. Что 

позволило компании за этот промежуток времени реализовать более 230 

успешных проектов [13]. 

Например, для проекта водоснабжение посёлка численностью 7450 

человек и расходом воды 4310 м3/сут была запроектирована станцию очистки 

воды полной заводской готовности с возможностью работы в полностью 

автоматическом режиме и удовлетворяющим требованиям СП 31.13330.2012 

Водоснабжение. Наружные сети и сооружения". При этом все сопутствующие 

вспомогательные помещения удалось расположить в одном здании из 

быстровозводимых модульных конструкций размером всего 14×22 метра 

(рисунок 6). 

 

 
 

Рисунок 6 – Очистные сооружения SAMITECH-WP200 



52 

Полный технологический цикл включил в себя следующие этапы: 

Исходная вода от водозабора поступает в здание очистных сооружений. 

Начальным этапом по очистке служит дисковая микрофильтрация. Она 

предназначена для очистки воды от взвешенных загрязнений с рейтингом 

более 200 мкм, а также сине-зеленых водорослей в период цветения. По мере 

выработки грязеёмкости дисковых фильтров фиксируется перепад давления 

до и после установки и сигнал выводит поочередно в промывку каждую голову 

дискового фильтра на промывку. Далее пропорционально расходу вводится 

гипохлорит натрия, приготавливаемый на комплектной установки 

электролизного приготовления рабочего раствора. Реагент вводится в 

дозировке до 3 мг/л по активному веществу в обрабатываемой воде для 

достижения превышения хлоропоглощаёмости исходной воды и окисления 

всех органических загрязнений а также дезодорации воды. Параллельно в 

данной точке производится ввод рабочего раствора коагулянта. Далее вода с 

введенными реагентами (окислитель и коагулянт) поступает в 

двухступенчатый реактор суммарным объемом 80 м3. Объем которого 

позволяет проводить реакцию окисления и коагуляции в течении 20 минут при 

регламентном расходе 4310 м3/сут. Двухступенчатая схема применена для 

возможности осуществить дополнительную реакцию флокуляции во втором 

отсеке в случае необходимости и неэффективности оказываемой дозы 

коагулянта. Дополнительное введение рабочего раствора флокулянта после 

проведения реакции коагуляции позволяет ускорить реакцию коагуляции и 

укрупнить образуемые хлопья загрязнений в случае недостаточности 

монореакции коагуляции, а также позволит снизить вводимую дозу 

коагулянта, что дополнительно позволит снизить себестоимость 1 м3 очистки. 

После завершения реакции коагуляции вода с коагулированными 

загрязнениями отбирается насосной станцией с параметрами 218 м3/час 30 м и 

направляется на 3 модуля ультрафильтрации. Размер пор ячеек 

ультрафильтрации составляет от 0,01 до 0,1 мкм, что позволяет очищать воду 

от бактерий и вирусов. Последним этапом очистки воды перед сбросов в 



53 

резервуары чистой воды является хлорирование воды с дозой остаточного 

хлора до 0,3 мг/л по активному веществу. Далее вода сбрасывается в 

резервуары чистой воды и откуда забирается насосной станцией второго 

подъема для дальнейшей подачи потребителям. Принципиальная 

технологическая схема представлена на рисунке 7. 

 
Рисунок 7 – Принципиальная технологическая схема 

 

В результате использования модулей полной заводской готовности 

получается полноценные станции водоочистки компактного размера, с 

минимальными объёмами строительных работы, сроками производства и 

полностью удовлетворяющая требованиям современных нормативных 

документов в том числе «Справочнику перспективных технологий 

водоподготовки и очистки воды с использованием технологий, разработанных 

организациями оборонно-промышленного комплекса и учетом оценки риска 

здоровью населения» выпущенного под программу «Чистая вода». 

 



54 

3.4 Анализ технологической схемы системы водоснабжения с 

модулем ультрафильтрации. 

 

Рассмотрим подробнее модуль ультрофильтрации «Samitech-UFF». Узел 

ультрафильтрации является на сегодняшний день наиболее прогрессивным 

методом очистки, когда не требуется умягчение исходной воды. По сравнению 

с любыми другими методами очистки технология ультрафильтрации 

позволяет получать воду высшего качества вне зависимости от параметров 

исходной воды. Установки ультрафильтрации воды «Samitech-UFF» 

применяются на финальном этапе доочистки после биологических очистных 

сооружений. Широкие возможности метода ультрафильтрации воды 

обуславливают высокую востребованность установок ультрафильтрации воды 

«Samitech-UFF» в различных отраслях: «в теплоэнергетике, для 

предварительной очистки питающей воды перед системами умягчения и 

обратного осмоса (котельные, бойлерные, теплообменное оборудование); в 

питьевом водоснабжении: для удаления бактерий и вирусов, получения воды 

высокого качества из открытого источника» [39] (забор воды с рек, озер, 

водохранилищ в целях подготовки подготовка питьевой и технологической 

воды); в очистке производственных стоков: для доочистки сточных вод после 

станций биологической очистки  Эффективность оборудования, 

предлагаемого ООО «Самитек», подтверждается результатами работы 

большого количества реализованных и успешно работающих объектов на всей 

территории России [45].  

«Помимо высокого качества очистки воды установки ультрафильтрации 

«Samitech-UFF» отличает целый ряд преимуществ: 

− возможность использования в комплексных системах очистки воды; 

− длительный период эксплуатации; 

− компактность; 

− возможность полной автоматизации; 

− модульная конструкция, возможность увеличения производительности; 



55 

− низкое энергопотребление; 

− малый расход воды; 

− 100%-ая очистка от взвешенных веществ; 

− удаление бактерий и вирусов из воды; 

− очистка воды с высокой мутностью и цветностью; 

− удаление высокомолекулярных органических соединений; 

− интеграция с существующими системами управления; 

− наивысший уровень очистки среди всех технологий осветления; 

− индивидуальные предварительные испытания (пилотные испытания)» 

[44]. 

«Принцип действия: Ультрафильтрация как класс относится к 

баромембранным процессам разделения. Действующей силой является 

перепад давления по разные стороны фильтровальной перегородки 

(мембраны).  Для предотвращения быстрого выхода оборудования из строя 

входная вода должна подвергаться предварительной очистке от мелких 

механических примесей. Эту функцию выполняет механический «фильтр-

грязевик» [47]. При необходимости во входную линию добавляются 

вспомогательные реагенты – коагулянты и флокулянты. С их помощью 

возможно задержание частиц, размеры которых меньше, чем диаметр пор 

мембраны. Добавление в поток реагентов вызывает образование небольших 

хлопьев (флокул). Коллоидные и органические примеси, которые необходимо 

удалить, закрепляются на поверхности полученных хлопьев.  Периодически, 

для восстановления работоспособности установки должна выполняться 

промывка фильтрующего модуля. Она осуществляется обратным током воды 

из сборника пермеата.  При образовании прочных химических осадков 

используются дополнительные реагенты (кислота, щелочь или гипохлорит 

натрия). Промывочный раствор проходит с внешней стороны волокон внутрь, 

вымывая в дренажную линию все накопившиеся загрязнения» [44].  

«Конструкция установки ультрафильтрации «Samitech-UFF»: Основной 

элемент ультрафильтрационной установки – фильтрующий модуль. Поток 



56 

воды пропускается через пучок многоканальных волокон. Волокна 

изготавливаются из полиэстерсульфона. Особенностью этого материала 

является наличие мелких структурных пор диаметром до 0,02 мкм. 

Фактически, стенки волокон представляют собой фильтр из полупроницаемой 

мембраны. Компоновка модуля обеспечивает направление входного потока 

воды внутрь пучка волокон. Процесс фильтрации проходит изнутри наружу. 

Задерживаемые загрязнения остаются внутри каналов. Чистая вода (пермеат) 

через стенки выходит наружу и отводится из корпуса» [44]. 

«Состав ультрафильтрационной установки «Samitech-UFF»: В 

зависимости от условий эксплуатации, требований, предъявляемых к качеству 

очищенной воды и необходимому уровню автоматизации, состав основных 

структурных элементов может различаться. В базовом, стандартном 

исполнении состав установки следующий (рисунок 8): 

 

 

Рисунок 8 – Общий вид ультрафильтрационной установки «Samitech-UFF» 
 

− блок фильтрующих модулей; 

− реагентный блок (дозирование растворов коагулянта и флокулянта); 

− фильтр предварительной очистки; 

− узел автоматической промывки; 

− блок автоматического управления; 



57 

− обвязка и трубопроводная арматура. 

− дополнительно, по желанию заказчика, или в случае необходимости, 

комплектация установки может быть расширена. Дополнительно в 

состав вводятся: 

− емкость-накопитель,для сбора фильтрата; 

− нагнетающий насос на входной линии; 

− контрольно-измерительная аппаратура (количество и функциональное 

назначение приборов определяет степень автоматизации системы)» [13]. 

«Принцип ультрафильтрации основан на фильтровании через 

поверхность мембраны, имеющей множество пор, размеры которых 

сопоставимы с размером удаляемых примесей. Ультрафильтрационная 

мембрана имеет размер пор 0,001–0,1 мкм. Ультрафильтрация позволяет 

производить очистку от коллоидных и взвешенных веществ, а также от 

некоторых содержащихся в воде бактерий и вирусов» [43].  

«Мембранная ультрафильтрация используется для решения различных 

задач: от обработки артезианских вод, содержащих минимальное количество 

загрязнений, до илоразделения в процессах очистки сточных вод.  

Современный рынок мембранных технологий предлагает широкий спектр 

типов ультрафильтрационных модулей: рулонные, плоскорамные, 

половолоконные, трубчатые, керамические (рисунок 9). В свою очередь, эти 

типы модулей имеют дополнительные модификации, делающие 

проектирование мембранных установок технологически гибким при подходе 

к очистке любого типа водоисточников (рисунок 10)» [48].  

 



58 

 
а – половолоконные; б – трубчатые; в – дискотрубчатые; г – керамические трубчатые; д – 

рулонные 

Рисунок 9 – Типы мембранных модулей 

 

    
 

Рисунок 10 – Ультрафильтрационные установки. Внешний вид 

 

«В отличие от коагуляции в осветлителе или напорной коагуляции, 

применяется значительно меньшая доза коагулянта (в 3–5 раз), т.к. для 

задержания скоагулированной частицы на поверхности мембраны не 

требуется доведение ее массы до величины, способной к осаждению. 

Задержанные на поверхности мембраны частицы приводят к постепенному 

увеличению сопротивления движению воды, и как следствие, к снижению 

производительности мембранного модуля. Восстановление первоначальных 

характеристик работы модулей производится сменой режима работы на режим 



59 

обратной промывки. Через патрубок фильтрата пропускают поток очищенной 

воды, в 2–5 раза превышающий поток исходной воды в режиме фильтрования, 

который смывает загрязнения с поверхности мембраны в течение короткого 

промежутка времени (около 1 минуты)» [31]. «Необходимо отметить, что 

флокулянт для работы ультрафильтрационной установки не только не 

требуется, но и противопоказан» [49]. 

«Ультрафильтрация сегодня является практически стандартом в 

качестве предочистки перед обессоливающими установками, ее 

экономическая и техническая целесообразность подтверждена расчетами для 

самых разных объектов и типов исходных вод. В питьевом водоснабжении в 

Париже, Лондоне, Амстердаме, Сингапуре, в ряде городов США и Канады уже 

более 15 лет используется технология ультрафильтрации. В Москве на Юго-

Западной водопроводной станции уже 10 лет работает установка 

ультрафильтрации производительностью 250 тыс. м3/сут. (здесь УФ-

мембраны дополняют классическую технологию)» [31].  

«Одним из принципиальных отличий ультрафильтрации от 

традиционного осветления воды является существенно меньшая тонкость 

фильтрования. Так, если для песчаного фильтра стандартная тонкость 

фильтрования – 100 мкм, а теоретически достигаемая – 10 мкм, то у 

стандартной ультрафильтрации этот параметр составляет 0,01–0,03 мкм. 

Ультрафильтрация может задерживать частицы размером на четыре по- рядка 

меньше, чем стандартная технология отстаивания и фильтрования на 

механических фильтрах. Подобное отличие приводит к нескольким 

положительным эффектам работы мембранной установки по сравнению с 

отстойниками и механическими фильтрами: 

− существенно более высокая степень очистки;  

− удаление веществ, не удаляемых на песчаных фильтрах, в том числе, 

достижение эффекта стерилизующего фильтрования; 

− экономия реагентов» [49]. 



60 

Кроме того, отметим, что существенным преимуществом технологии 

ультрафильтрации является высокая заводская готовность сооружений для ее 

реализации и, соответственно, относительно малый объем строительных 

работ. Что касается стоимости оборудования, то многочисленные расчеты на 

промышленных предприятиях показали, что при новом строительстве, 

использовании компонентов одного класса и степени автоматизации 

капитальные затраты на обычную двухступенчатую установку несколько 

выше, чем на ультрафильтрацию.  

Сектор водоподготовки переходит на более современные мембранные 

технологии очистки, которые являются «более экономичными и 

экологичными. Можно прогнозировать, что отстойники и механические 

фильтры будут заменены ультрафильтрационными установками. 

Эффективность ультрафильтрационной очистки по всем ключевым 

показателям выше, чем очистка в традиционно используемых осветлителях 

(отстойниках) и механических фильтрах. Очистка в осветлительных 

резервуарах не обеспечивает требуемого качества очищенной воды, требует 

значительных трудозатрат на эксплуатацию оборудования и имеет высокие 

эксплуатационные расходы на реагенты. Площадь осветлителя и 

механического фильтра значительно больше, чем у ультрафильтрационной 

установки той же производительности. Ультрафильтрационные установки 

имеют высокий коэффициент использования оборудования, что значительно 

снижает стоимость и продолжительность строительно-монтажных работ. За 

последние несколько десятилетий мембранные технологии продолжали 

развиваться, и были разработаны новые, более совершенные мембраны и 

элементы, что позволило снизить стоимость и требования к качеству исходной 

воды, но улучшить качество очищенной воды. В традиционной технологии 

можно ожидать незначительного фундаментального улучшения. В этом 

отношении ультрафильтрация - это будущее мирового питьевого 

водоснабжения» [49].  



61 

Основные преимущества ультрафильтрации: высокая эффективность 

удаления взвешенных частиц: ультрафильтрационные мембраны эффективно 

удаляют взвешенные частицы, коллоиды, бактерии, вирусы и другие 

микроорганизмы. Это обеспечивает безопасность питьевой воды без 

использования хлора или других химических веществ. Сохранение полезных 

минералов: В отличие от обратного осмоса, который полностью удаляет из 

воды все минералы, ультрафильтрация сохраняет полезные микроэлементы, 

такие как кальций и магний, делая воду более здоровой. Низкие 

эксплуатационные расходы: Процесс ультрафильтрации требует меньше 

энергии, чем другие методы очистки, такие как обратный осмос. Кроме того, 

мембраны легко очищаются и регенерируются, что снижает затраты на их 

замену. Компактное оборудование: системы ультрафильтрации занимают 

меньше места, чем обычные системы очистки воды, что особенно важно в 

условиях ограниченного пространства. Простота эксплуатации и 

обслуживания: системы ультрафильтрации относительно просты в установке 

и обслуживании. Они не требуют частого вмешательства оператора и могут 

работать в автоматическом режиме. Устойчивость к загрязнениям: 

ультрафильтрационные мембраны устойчивы к широкому спектру 

загрязнений, включая органику, масла и жиры. Это делает их пригодными для 

применения в тех случаях, когда вода содержит широкий спектр примесей. 

Экологичность: ультрафильтрация является экологически чистым методом 

очистки воды, поскольку в ней не используются химические вещества и не 

образуется большое количество отходов. Возможность интеграции с другими 

технологиями: ультрафильтрация может сочетаться с другими методами 

очистки, такими как озонирование, ультрафиолетовое облучение или 

адсорбция активированным углем, для достижения еще более высокой 

чистоты воды. В целом, ультрафильтрация - это эффективный и экономичный 

метод очистки воды, который обеспечивает высокое качество питьевой воды 

и подходит для широкого спектра водных применений. 

 



62 

3.5 Технико-экономический расчет 

 
Выгоды, получаемые от водоснабжения, намного превышают 

экономические затраты на водоснабжение. Поэтому в данном исследовании 

экономическим, социальным целям и целям социальной справедливости 

присваиваются высокие веса [46]. 

Затраты на электроэнергию. Стоимость одного киловатта 

электроэнергии для нужд юридических лиц Астраханской области 5,4 рублей. 

Энергопотребление станции водоподготовки составляет 70,4 кВт в час, 

соответственно общая стоимость электроэнергии для нужд работы станции 

составляет 383,68 рублей в час. Тогда добавочная стоимость одного 

кубического метра воды по электроэнергии составит 2,92 рубля.  

Расчет стоимости реагентов по себестоимости одного кубического метра 

очищенной воды. 

Гипохлорит натрия. Электролизная установка приготовления 

низкоконцентрированного 0,8 % раствора гипохлорита натрия.  Предлагается 

к использованию комплектная установка для размещения в отдельном здании. 

Принимаемые параметры: Доза первичного хлорирования 4 мг/л по активному 

хлору. Тогда для первичного хлорирования на общий расход 131 м3/час 

понадобиться 0,526 кг/час активного хлора. Принимаем гипохлорит марки Э 

(электролизный) с концентрацией 0,8% (8 грамм активного вещества в 1 литре 

раствора). Доза вторичного хлорирования 2 мг/л по активному хлору. Тогда 

для вторичного хлорирования на общий расход 131 м3/час понадобиться 0,263 

кг/час активного хлора. Таким образом общая потребность в хлоре для 

первичного и вторичного хлорирования составит 0,789 кг/час по активному 

хлору. На производство 1 кг активного хлора требуется 4 кг поваренной соли 

(по паспортным данным). Тогда получаем общий расход соли в час равный 

3,156 кг. Стоимость соли на рынке: 16,8 руб/кг., а, следовательно, стоимость 

составит 53 руб/час на производство гипохлорита натрия. И добавочная 

стоимость по гипохлориту натрия на расход 131 м3/час составляет 0,4 руб/м3. 



63 

Коагулянт. Принимаем коагулянт Аквакаурат-30. Расчет ведем по 

наиболее грязному показателю в течении года: Ц=29. Тогда необходима 

концентрация препарата составит 21,54 мг/л по Al2O3. Что соответственно на 

общий расход 131 000 л/час составит 2,8 кг/час по Al2O3. или 9,3 кг/час 

товарного Аквааурата-30. Цена Аквааурат-30: 150 руб/кг., что повысит 

добавочную стоимость ещё на 10,6 руб/м3. 

Флокулянта АкваФлок - 2450 Анионный. Расчетная концентрация 

0,25%. Принимаемая доза 0,3 мл/л.. Тогда на общий расход в 131 000 л/час 

получаем 0,39 м3/час или 0,975 кг/час сухого продукта. Добавочная стоимость 

по флокулянту тогда составит 2,4 руб/м3. 

Расчет себестоимости очистки одного кубического метра воды будет 

складываться из следующий элементов: электроэнергия: 2,92 руб/м3, 

гипохлорит натрия: 0,4 руб/м3, коагулянт: 10,6 руб/м3, Флокулянт 2,4 руб./м3. 

Итого общая себестоимость очистки составит: 16,32 руб./м3. 

 

Выводы по главе 3: 

Исходя из технических преимуществ, экономической целесообразности 

и имеющегося опыта в качестве основной схемы очистки была принята 

следующая: К—>УУФ—>Хл. При чём в качестве оборудования использованы 

модули полной заводской готовности. В результате чего удастся достичь 

подготовки питьевой воды удовлетворяющей всем необходимы требованиям 

с минимальными капитальными затратами, временем реализации и 

себестоимости воды для потребителей. 
 



64 

Заключение 

 

Проведенные исследования организации водоснабжения посёлка 

Ильинка Икрянинского района Астраханской области показали, что она не 

совершенна. Население получает воду на прямую из реки Волга без всякой 

предварительной подготовки и очистки. Что представляет значительную 

опасность как в бактериологическом, так и в химическом плане и не 

соответствует никаким требованиям, в том числе СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».  

Организация водоснабжения из подземных источников в Астраханской 

области не представляется возможным из-за его чрезвычайно высокой 

минерализации, порядка 1500-15000 мг/дм3. В связи с чем единственным 

возможным источником питьевой воды может служить река Вола, не смотря 

на её сильное антропогенное загрязнение. Что в свою очередь ставит перед 

нами цель довести показатели исходной воды до питьевого качества с 

наименьшими затратами. 

Для достижения данной цели необходимо руководствоваться 

существующими нормативными и законодательными документами. Выбор 

технологической схемы производился при помощи обязательного 

справочника, выпущенного под программу «Чистая вода». Применяемый 

справочник: «Справочник перспективных технологий водоподготовки и 

очистки воды с использованием технологий, разработанных организациями 

оборонно-промышленного комплекса и учетом оценки риска здоровью 

населения». Согласно данного справочника вода в реке Волга в месте 

водозабора относится к цветным маломутным водам. 

Исходя из технических преимуществ, экономической целесообразности 

и имеющегося опыта в качестве основной схемы очистки была принята 

следующая: предварительный ввод  гипохлорита натрия, микрофильтрация, 

коагуляция, флокуляция, ультрафильтрация, финальный ввод гипохлорита 



65 

натрия. Данная схема позволяет использовать совместные преимущества 

новейших систем очистки, таких как микрофильтрация и ультрафильтрация с 

классическим способом обеззараживания с пролонгированным действием — 

хлорированием, которое в данном случаи реализовано на основе 